Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5137

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA -

COPAM, em sua 718ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de outubro de 2021, no uso de suas atribuições conferidas

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual

nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista

o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA:

 Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de
setembro/2021, em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM.

1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013 -
“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:
DECLARAÇÃO Nº 939/2021 – PROCESSO Nº 2021-007382; DECLARAÇÃO Nº 943/2021 –
PROCESSO Nº 2021-006856; DECLARAÇÃO Nº 961/2021 – PROCESSO Nº 2021-006773.
2 - Item 2 - N.A. nº 125 - COPAM - “Trabalhos de limpeza e desassoreamento de bacias
hidráulicas de açudes e barragens com área inferior a 10 hectares, desde que não implique em
novos desmatamentos e que o proprietário ou posseiro apresente a SUDEMA, uma declaração
de que o material retirado da Bacia Hidráulica não será objeto de comercialização”:
DECLARAÇÃO Nº 944/2021 – PROCESSO Nº 2021-007057.
 3 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso comum, que
não utilizem sistema de esgotamento sanitário":
DECLARAÇÃO Nº 923/2021 – PROCESSO Nº 2021-005658; DECLARAÇÃO Nº 934/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007298; DECLARAÇÃO Nº 936/2021 – PROCESSO Nº 2021-007304;
DECLARAÇÃO Nº 941/2021 – PROCESSO Nº 2021-007165; DECLARAÇÃO Nº 942/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007159; DECLARAÇÃO Nº 953/2021 – PROCESSO Nº 2021-007616;
DECLARAÇÃO Nº 960/2021 – PROCESSO Nº 2021-007699; DECLARAÇÃO Nº 972/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007839; DECLARAÇÃO Nº 974/2021 – PROCESSO Nº 2021-007802;
DECLARAÇÃO Nº 981/2021 – PROCESSO Nº 2021-007700; DECLARAÇÃO Nº 982/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007701; DECLARAÇÃO Nº 983/2021 – PROCESSO Nº 2021-007702;
DECLARAÇÃO Nº 984/2021 – PROCESSO Nº 2021-007705.
4 - Item 6 - N.A. nº 125 - COPAM - “Atividades de Comércio e serviços desde que, os resíduos
sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar”:
DECLARAÇÃO Nº 931/2021 – PROCESSO Nº 2020-011285.
5 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas
urbanas”:
DECLARAÇÃO Nº 924/2021 – PROCESSO Nº 2021-007280; DECLARAÇÃO Nº 925/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007288; DECLARAÇÃO Nº 926/2021 – PROCESSO Nº 2021-005657;
DECLARAÇÃO Nº 935/2021 – PROCESSO Nº 2021-007301; DECLARAÇÃO Nº 937/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007411; DECLARAÇÃO Nº 938/2021 – PROCESSO Nº 2021-007453;
DECLARAÇÃO Nº 945/2021 – PROCESSO Nº 2021-007545; DECLARAÇÃO Nº 951/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007583; DECLARAÇÃO Nº 954/2021 – PROCESSO Nº 2021-007625;
DECLARAÇÃO Nº 955/2021 – PROCESSO Nº 2021-007657; DECLARAÇÃO Nº 956/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007648; DECLARAÇÃO Nº 958/2021 – PROCESSO Nº 2021-007681;
DECLARAÇÃO Nº 959/2021 – PROCESSO Nº 2021-007614; DECLARAÇÃO Nº 962/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007737; DECLARAÇÃO Nº 963/2021 – PROCESSO Nº 2021-007246;
DECLARAÇÃO Nº 969/2021 – PROCESSO Nº 2021-007792; DECLARAÇÃO Nº 970/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007795; DECLARAÇÃO Nº 971/2021 – PROCESSO Nº 2021-007836;
DECLARAÇÃO Nº 975/2021 – PROCESSO Nº 2021-007861; DECLARAÇÃO Nº 976/2021 –

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

PROCESSO Nº 2021-007866; DECLARAÇÃO Nº 978/2021 – PROCESSO Nº 2021-007897;
DECLARAÇÃO Nº 979/2021 – PROCESSO Nº 2021-007914.
6 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas ampliações":
DECLARAÇÃO Nº 927/2021 – PROCESSO Nº 2021-007349; DECLARAÇÃO Nº 932/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007346; DECLARAÇÃO Nº 952/2021 – PROCESSO Nº 2021-007553;
DECLARAÇÃO Nº 957/2021 – PROCESSO Nº 2021-007646; DECLARAÇÃO Nº 964/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007761; DECLARAÇÃO Nº 965/2021 – PROCESSO Nº 2021-007832;
DECLARAÇÃO Nº 966/2021 – PROCESSO Nº 2021-007762; DECLARAÇÃO Nº 967/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007763; DECLARAÇÃO Nº 968/2021 – PROCESSO Nº 2021-007771;
DECLARAÇÃO Nº 973/2021 – PROCESSO Nº 2021-007798; DECLARAÇÃO Nº 980/2021 –
PROCESSO Nº 2021-002979.
7 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM - “Projetos simplificados de abastecimento de água para o
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências":
DECLARAÇÃO Nº 946/2021 – PROCESSO Nº 2021-007494.
8 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM -
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente
protegidas”:
DECLARAÇÃO Nº 928/2021 – PROCESSO Nº 2021-007116; DECLARAÇÃO Nº 929/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007117; DECLARAÇÃO Nº 930/2021 – PROCESSO Nº 2021-007119;
DECLARAÇÃO Nº 940/2021 – PROCESSO Nº 2020-007014; DECLARAÇÃO Nº 947/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007464; DECLARAÇÃO Nº 948/2021 – PROCESSO Nº 2021-007332;
DECLARAÇÃO Nº 949/2021 – PROCESSO Nº 2021-007226; DECLARAÇÃO Nº 950/2021 –
PROCESSO Nº 2021-007120; DECLARAÇÃO Nº 977/2021 – PROCESSO Nº 2021-007261.
9 - Resolução do CONAMA 237/97 no seu art. 2º, parágrafo 2º:
DECLARAÇÃO Nº 933/2021 – PROCESSO Nº 2021-007420.

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA NO DOE/PB EM 22.10.2021